
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S
PORTAL TRANSPARÊNCIA

DETALHAMENTO DE DESPESAS 2013 R$ mil

Valores
Objeto Previstos Jan Fev Mar Abr Mai Jun Primeiro Semestre

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) S1=(c+d+e+f+g+h)
DESPESAS COM PESSOAL 444.631,21           41.685,08         30.435,15         31.110,32          30.651,20         30.910,68         39.409,81         204.202,24               

00 - Aplicações diretas -                        
01 - Aposentadorias e reformas 42.795,65             3.159,05          3.146,12           3.143,39            3.151,75           3.147,99           4.783,52           20.531,82                 
03 - Pensões 13.081,07             956,84             958,43              956,33               956,33              987,81              1.449,49           6.265,24                   
07 - Obrigações patronais 6,45                      -                   -                    -                     -                    -                   -                   -                            
11 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 298.149,42           32.528,86         21.430,95         22.213,57          21.758,52         21.927,34         28.227,14         148.086,37               
13 - Obrigações patronais 58.855,40             4.591,38          4.233,90           4.225,96            4.198,61           4.268,46           4.376,61           25.894,91                 
16 - Outras despesas variáveis - pessoal civil 1.945,02               22,61               243,36              147,09               162,01              156,82              159,43              891,32                      
91 - Sentenças judiciais 5.028,00               426,34             422,39              423,98               423,98              422,27              413,63              2.532,59                   
92 - Despesas de exercícios anteriores 24.652,42             -                   -                    -                     -                    -                   -                   -                            
96 - Despesas de exercícios anteriores 117,78                  -                   -                    -                     -                    -                   -                   -                            
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 78.761,40             1.607,73          4.169,43           4.628,05            3.478,12           5.488,74           6.058,86           25.430,94                 
00 - Aplicações diretas 263,15                  
08 - Outros benefícios assistenciais 3.287,93               263,89             248,20              261,10               248,55              254,16              253,86              1.529,75                   
14 - Diárias - pessoal civil 481,72                  2,71                 14,41                48,82                 49,32                32,71                31,48                179,45                      
30 - Material de consumo 1.737,64               2,00                 5,24                  50,21                 89,37                44,25                124,45              315,52                      
31 - Premiações cult.,art.,cient. e outras 2,52                      -                   -                    -                     1,37                  -                   -                   1,37                          
32 - Material de distribuição gratuita 82,07                    -                   -                    0,80                   2,92                  1,32                  8,39                  13,44                        
33 - Passagens e despesas c/locomoção 255,44                  -                   -                    17,26                 45,25                8,32                  36,97                107,81                      
36 - Outros serviços de terceiros - pessoa física 7.140,23               2,60                 524,44              517,11               528,32              553,23              576,01              2.701,71                   
37 - Locação de mão de obra 26.574,33             7,32                 1.531,36           1.445,86            (63,99)               1.873,10           1.625,75           6.419,38                   
39 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 21.124,43             2,00                 500,23              812,42               1.083,05           1.390,25           2.006,76           5.794,72                   
46 - Auxílio refeição/alimentação 16.237,32             1.320,89          1.301,49           1.294,71            1.291,41           1.292,57           1.292,78           7.793,85                   
47 - Obrigações tributárias e contributivas 115,33                  -                   6,77                  17,40                 7,31                  15,14                8,08                  54,70                        
49 - Auxílio transporte 113,00                  6,25                 4,43                  8,27                   7,34                  6,29                  7,21                  39,79                        
92 - Despesas de exercícios anteriores 257,11                  -                   10,66                140,82               -                    -                   9,67                  161,15                      
93 - Indenizações e restituições 1.089,18               0,08                 22,19                13,28                 187,92              17,40                77,46                318,32                      

INVESTIMENTOS 36.687,52             -                   -                    4,24                   204,03              42,15                286,06              536,47                      
00 - Aplicações diretas 4.462,58               
39 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 1.760,07               -                   -                    -                     -                    -                   7,52                  7,52                          
51 - Obras e instalações 21.152,17             -                   -                    -                     191,08              33,34                194,70              419,13                      
52 - Equipamentos e material permanente 9.312,70               -                   -                    4,24                   12,94                8,81                  83,84                109,83                      

TOTAL GERAL 560.080,14           43.292,81         34.604,58         35.742,62          34.333,35         36.441,56         45.754,74         230.169,65               
Fonte: SIAFI

Data da Última Atualização: 15/01/2014

(b) - Autorizado – Valores da lei orçamentária adicionados ou reduzidos de eventuais créditos adicionais

(c) a (n) – Os valores pagos no mês. Regime de Caixa.

Total – Somatório dos valores dos meses do ano.

Total Geral – nhas: Pessoal e Encargos Sociais, Outras Despesas Correntes, Investimentos.

FUNDAMENTO LEGAL: Resolução CNMP nº 86/2012, art. 5º, inciso I, alínea "b".

Valores Pagos



MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S
PORTAL TRANSPARÊNCIA

DETALHAMENTO DE DESPESAS 2013 R$ mil

Valores
Objeto Previstos

(a) (b)
DESPESAS COM PESSOAL 444.631,21           

00 - Aplicações diretas -                        
01 - Aposentadorias e reformas 42.795,65             
03 - Pensões 13.081,07             
07 - Obrigações patronais 6,45                      
11 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 298.149,42           
13 - Obrigações patronais 58.855,40             
16 - Outras despesas variáveis - pessoal civil 1.945,02               
91 - Sentenças judiciais 5.028,00               
92 - Despesas de exercícios anteriores 24.652,42             
96 - Despesas de exercícios anteriores 117,78                  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 78.761,40             
00 - Aplicações diretas 263,15                  
08 - Outros benefícios assistenciais 3.287,93               
14 - Diárias - pessoal civil 481,72                  
30 - Material de consumo 1.737,64               
31 - Premiações cult.,art.,cient. e outras 2,52                      
32 - Material de distribuição gratuita 82,07                    
33 - Passagens e despesas c/locomoção 255,44                  
36 - Outros serviços de terceiros - pessoa física 7.140,23               
37 - Locação de mão de obra 26.574,33             
39 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 21.124,43             
46 - Auxílio refeição/alimentação 16.237,32             
47 - Obrigações tributárias e contributivas 115,33                  
49 - Auxílio transporte 113,00                  
92 - Despesas de exercícios anteriores 257,11                  
93 - Indenizações e restituições 1.089,18               

INVESTIMENTOS 36.687,52             
00 - Aplicações diretas 4.462,58               
39 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 1.760,07               
51 - Obras e instalações 21.152,17             
52 - Equipamentos e material permanente 9.312,70               

TOTAL GERAL 560.080,14           
Fonte: SIAFI

Data da Última Atualização: 15/01/2014

(b) - Autorizado – Valores da lei orçamentária adicionados ou reduzidos de eventuais créditos adicionais

(c) a (n) – Os valores pagos no mês. Regime de Caixa.

Total – Somatório dos valores dos meses do ano.

Total Geral – nhas: Pessoal e Encargos Sociais, Outras Despesas Correntes, Investimentos.

FUNDAMENTO LEGAL: Resolução CNMP nº 86/2012, art. 5º, inciso I, alínea "b".

Jul Ago Set Out Nov Dez Total
(i) (j) (k) (l) (m) (n) S2=(S1+i+j+k+l+m+n)

42.505,45         31.390,49        31.436,35        31.648,76         31.082,40        71.353,00         443.618,69                 

3.163,58          3.147,68          3.184,54          3.197,85          3.207,83          6.031,05           42.464,34                   
968,60             968,60             964,79             964,78             997,19             1.946,11           13.075,31                   

-                   -                   -                  -                   -                   -                   -                              
21.715,21         22.297,75        22.289,66        22.505,39         21.881,58        39.271,57         298.047,53                 
4.855,45          4.337,96          4.423,11          4.402,98          4.399,71          10.091,96         58.406,08                   

147,82             230,54             156,42             163,17             181,64             174,12              1.945,02                     
421,56             407,96             417,84             414,60             414,45             419,00              5.028,00                     

11.233,22         -                   -                  -                   -                   13.419,19         24.652,42                   
-                   -                   -                  -                   -                   -                   -                              

7.917,71          8.258,17          6.398,33          6.042,82          6.852,15          10.108,96         71.009,08                   

256,06             274,67             279,96             271,25             282,08             311,35              3.205,13                     
16,26               60,80               (1,94)               172,68             46,89               7,59                  481,72                        

163,92             182,34             138,63             188,24             74,63               399,09              1.462,36                     
0,32                 -                   -                  -                   0,42                 0,42                  2,52                            
6,13                 5,21                 10,31               1,88                 9,93                 13,73                60,62                          

12,61               19,35               60,88               13,26               29,20               12,34                255,44                        
528,48             520,88             750,52             592,16             741,01             1.273,80           7.108,57                     

2.427,99          3.297,67          1.849,83          1.824,98          2.691,39          3.580,26           22.091,51                   
3.078,71          2.428,30          1.834,80          1.524,34          1.561,65          2.572,67           18.795,18                   
1.297,03          1.384,81          1.419,32          1.377,65          1.368,66          1.520,51           16.161,85                   

16,08               11,85               4,02                7,42                 7,09                 6,82                  107,97                        
9,01                 10,22               3,35                8,87                 8,70                 7,22                  87,15                          
-                   0,45                 22,25               -                   1,93                 7,24                  193,02                        

105,11             61,62               26,41               60,09               28,57               395,92              996,04                        

81,63               138,76             978,80             615,17             1.037,23          1.224,44           4.612,50                     

-                   -                   41,84               -                   -                   -                   49,35                          
41,00               128,04             891,87             520,57             345,66             1.124,03           3.470,30                     
40,63               10,72               45,10               94,59               691,57             100,41              1.092,85                     

50.504,79         39.787,43        38.813,48        38.306,74         38.971,78        82.686,40         519.240,28                 

Valores Pagos


